
 

 

PORTARIA CAU/AC Nº 04/2024, DE 10 DE JUNHO DE 2024.  
  
  

Designa e nomeia funcionários para as funções 
de Autoridade de Monitoramento da Lei de 
Acesso à Informação e do Serviço de 
Informações ao Cidadão (SIC); Gerente do 
Serviço de Informações ao Cidadão (SIC) e 
Autoridade de Monitoramento do Portal da 
Transparência; e Gerente de Manutenção do 
Portal da Transparência, assim como, indica 
funcionário para  gerir o módulo de Acesso à 
Informação do Fala.BR no âmbito do CAU/AC. 

  
  

O Presidente Interino do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Acre - CAU/AC, no uso das 

atribuições que lhe confere o disposto no art. 149 do Regimento Interno do CAU/AC, com base na 

Lei nº 12.527/2011, na Portaria Normativa CAU/AC nº 027/2016 e na Resolução CAU/BR nº 

228/2022; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Diná Marcia Nascimento Rodrigues, matrícula 005, para exercer cumulativamente 

com o cargo de Gerente Geral do CAU/AC, as funções de Autoridade de Monitoramento da Lei de 

Acesso à Informação e do Serviço de Informações ao Cidadão (SIC) do CAU/AC; 

Art. 2º - Nomear Ewerton Neri de Araújo, cumulativamente com o cargo de Gerente Técnico e de 

Fiscalização do CAU/AC, matrícula 004, para desempenhar as funções de Gerente do Serviço de 

Informações ao Cidadão (SIC) e Autoridade de Monitoramento do Portal da Transparência do 

CAU/AC; 

Art. 3º - Nomear Ewerton Neri de Araújo, cumulativamente com o cargo de Gerente Técnico e de 

Fiscalização do CAU/AC, matrícula 004, para exercer a função de Gerente de Manutenção do Portal 

da Transparência do CAU/AC, conforme Portaria Normativa CAU/AC nº 027/2016, e termo de 

concordância de 11 de abril de 2016. 

Art. 4º - Indicar o servidor(a) Ewerton Neri de Araújo, cargo Gerente Técnico e de Fiscalização do 

CAU/AC, matrícula 004, para exercer as atribuições de Gestor do Módulo de Acesso à Informação 

do Fala.BR. 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário; 



 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor nesta data; 

Art. 7º - Encaminhar esta Portaria ao Portal da Transparência para publicação.  

  
  
 
 
 

  
____________________________________________ 

Flávio Soares Santos 

Presidente Interino do CAU/AC 
 


		2024-06-10T14:48:08-0300




